

# 事業活動収支計算書

平成29年 4月 1日から  
平成30年 3月31日まで

(単位 円)

|         |                | 科 目         | 予 算            | 決 算            | 差 異           |
|---------|----------------|-------------|----------------|----------------|---------------|
| 教育活動収支  | 事業活動収入の部       | 学生生徒等納付金    | 8,183,919,000  | 8,169,340,618  | 14,578,382    |
|         |                | 手数料         | 130,558,000    | 133,597,700    | △ 3,039,700   |
|         |                | 寄付金         | 88,952,000     | 70,498,139     | 18,453,861    |
|         |                | 経常費等補助金     | 1,239,465,000  | 1,287,424,294  | △ 47,959,294  |
|         |                | 国庫補助金       | 537,359,000    | 570,398,000    | △ 33,039,000  |
|         |                | 地方公共団体補助金   | 702,106,000    | 717,026,294    | △ 14,920,294  |
|         |                | 付随事業収入      | 62,248,000     | 64,088,125     | △ 1,840,125   |
|         |                | 雑収入         | 430,039,000    | 449,460,236    | △ 19,421,236  |
|         |                | 教育活動収入計     | 10,135,181,000 | 10,174,409,112 | △ 39,228,112  |
|         |                | 事業活動支出の部    | 人件費            | 5,740,041,000  | 5,724,234,205 |
| 教育研究経費  | 3,994,113,841  |             | 3,777,072,878  | 217,040,963    |               |
| 管理経費    | 599,797,839    |             | 548,909,601    | 50,888,238     |               |
| 徴収不能額   | 0              |             | 1,067,647      | △ 1,067,647    |               |
| 教育活動支出計 | 10,333,952,680 |             | 10,051,284,331 | 282,668,349    |               |
|         |                | 教育活動収支差額    | △ 198,771,680  | 123,124,781    | △ 321,896,461 |
| 教育活動外収支 | 事業活動収入の部       | 受取利息・配当金    | 75,500,000     | 77,777,004     | △ 2,277,004   |
|         |                | その他の教育活動外収入 | 0              | 0              | 0             |
|         |                | 教育活動外収入計    | 75,500,000     | 77,777,004     | △ 2,277,004   |
|         | 事業活動支出の部       | 借入金等利息      | 24,972,000     | 24,971,275     | 725           |
|         |                | その他の教育活動外支出 | 0              | 0              | 0             |
|         |                | 教育活動外支出計    | 24,972,000     | 24,971,275     | 725           |
|         |                | 教育活動外収支差額   | 50,528,000     | 52,805,729     | △ 2,277,729   |
|         |                | 経常収支差額      | △ 148,243,680  | 175,930,510    | △ 324,174,190 |

|      |               |                             |                 |                 |              |
|------|---------------|-----------------------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 特別収支 | 事業活動収入の部      | 資産売却差額                      | 7,230,000       | 7,230,877       | △ 877        |
|      |               | その他の特別収入                    | 0               | 20,180,775      | △ 20,180,775 |
|      |               | 特別収入計                       | 7,230,000       | 27,411,652      | △ 20,181,652 |
|      | 事業活動支出の部      | 資産処分差額                      | 506,174,000     | 499,382,459     | 6,791,541    |
|      |               | その他の特別支出                    | 0               | 0               | 0            |
|      |               | 特別支出計                       | 506,174,000     | 499,382,459     | 6,791,541    |
|      | 特別収支差額        | △ 498,944,000               | △ 471,970,807   | △ 26,973,193    |              |
|      | [予備費]         | (92,752,000)<br>107,248,000 |                 | 107,248,000     |              |
|      | 基本金組入前当年度収支差額 | △ 754,435,680               | △ 296,040,297   | △ 458,395,383   |              |
|      | 基本金組入額合計      | △ 1,404,257,000             | △ 1,177,397,438 | △ 226,859,562   |              |
|      | 当年度収支差額       | △ 2,158,692,680             | △ 1,473,437,735 | △ 685,254,945   |              |
|      | 前年度繰越収支差額     | △ 9,068,616,000             | △ 7,352,019,724 |                 |              |
|      | 基本金取崩額        | 0                           | 1,235,283,883   | △ 1,235,283,883 |              |
|      | 翌年度繰越差額       | △ 11,227,308,680            | △ 7,590,173,576 |                 |              |

(参考)

|         |                |                |              |
|---------|----------------|----------------|--------------|
| 事業活動収入計 | 10,217,911,000 | 10,279,597,768 | △ 61,686,768 |
| 事業活動支出計 | 10,972,346,680 | 10,575,638,065 | 396,708,615  |